

DAMEDARSHREE

National Award For Academic Excellence - 2019

For Best Essay in English or Hindi on

'The Challenge of Human Suffering' 'मानव वेदना की चुनौती'

The Challenge of Human Suffering

The suffering of an oyster changes a grain of sand into pearl. Can suffering deepen, expand, hone, transform the human mind from a narrow, shrivelled, self-centred entity to a caring, deeply concerned, all embracing, universal consciousness?

How does one respond to the suffering one's body and mind undergoes? But, besides one's own suffering, isn't there also the presence of suffering all around - the suffering of other people, of the downtrodden, of dumb animals, of forests, trees, mountains, glaciers, rivers, the earth and the atmosphere? Does the human entity suffer in their suffering? Is human suffering different from the suffering of animals, birds, trees and other living and non living forms of existence? Is the pain of suffering different from the sense of suffering?

Is a challenge both a resistance and an invitation? Is it an invitation to transcend resistance? Is it a call to test and develop inner strength? How does the suffering of others challenge one? What is compassion and what is caring?

Within the human world isn't the challenge posed by the suffering of others different from the challenge posed by one's own suffering? Is not getting what one desires the cause of suffering? Besides the physical and psychological desires for comforts and relationships, are there other desires challenging the human mind to strive and grow?

Is the evolution of a compassionate human consciousness capable of sensitively suffering the pain of others, necessary for the coming of harmony in the indivisibility of existence? Or, is a political and economic restructuring of society the answer to the challenge of human suffering?

मानव वेदना की चुनौती

सीप की पीड़ा रेत के एक कण को मोती बना देती है। क्या मनुष्य की वेदना मन को गहरे, प्रशस्त, मार्जित और रूपान्तरित कर सकती है; उसे एक संकीर्ण, संकुचित, निज केन्द्रित चेतना से एक संवेदनशील, सेवानिष्ठ, समग्रदर्शी, ब्रहमाण्डीय चेतना में बदल सकती है?

अपने शरीर और मन के कष्ट से व्यक्ति कैसे जूझता है? लेकिन क्या निजकष्ट से अलग सजीव एवं निर्जीव अस्तित्त्व मात्र के कष्ट चारों ओर उपस्थित नहीं हैं — दूसरों की पीड़ा, अभागे और अपमानितों की पीड़ा, मूक जीवों की पीड़ा जंगल, पेड़—पौधों, पहाड़, हिमशिखर एवं जल स्रोतों की पीड़ा, पृथ्वी तथा वायु मण्डल पीड़ा ? क्या मानव उनकी वेदना में वेदना महसूस करता हैं? क्या मानव की पीड़ा, जीव—जन्तु, वनस्पति और अन्य जीवित एवं निर्जीव अस्तित्त्वों की पीड़ा से भिन्न प्रकार की है? क्या दु:ख और दु:खबोध अलग है?

क्या चुनौती में अवरोध और आमन्त्रण दोनों निहित हैं — अवरोध को अतिक्रम करने का आमन्त्रण? क्या वेदना अपनी आन्तरिक शक्ति को बलिष्ठ बनाने का आह्वान है ? दूसरों का कष्ट किस रूप में चुनौती बन कर सामने आता है? करुणा क्या है? सेवा और जतन क्या है?

मानवीय जगत में, क्या दूसरों की पीड़ा की चुनौती, अपनी पीड़ा से जन्मी चुनौती से पृथक है? क्या वांछित से वंचित होना ही कष्ट का कारण है? शारीरिक सुखों की आकांक्षा और सम्बन्ध के लिए मानसिक चाह के अलावा क्या और भी इच्छाएं हैं जो मानव को सदा विराट की ओर बढ़ने में प्रयत्नशील रखती हैं?

क्या अस्तित्त्व की अखण्डता में समरसता का आर्विमाव होने के लिए, एक करूणाशील मानवीय चेतना का विकास आवश्यक है जो सहृदय होकर दूसरों के दु:ख को अनुभूति के साथ समझ सके या कि, राजनैतिक और अर्थनैतिक बदलाव ही मनुष्य के दु:ख की चुनौती का उत्तर है?

Organized by

The Saraswat Khatri Pathshala Society

S.S. Khanna Girls' Degree College, Allahabad

179-D, Attarsuiya, Allahabad • Phone : 9415236504, 9335112555, 9307973688 9415344347, 9415636169, 9935615078, 8004413850, 7570948909, 8081403964 E-mail : damodarshree1923@gmail.com

973688

PRIZES WINNER: To be awarded DAMODARSHREE & a cash prize of ₹ 2 lakh

1st Runner Up : Cash prize of ₹ 1 lakh/-2nd Runner Up : Cash prize of ₹ 50,000/-Best Under Graduate Entry : ₹ 30,000/-Special Prize : ₹ 30,000/-

'दामोदरश्री' राष्ट्रीय अकादिमक विशिष्टता सम्मान समारोह-2018 निबन्ध प्रतियोगिता विषय: 'तकनीकी और मानव-मन'

नियम स्वं निर्देश

- 1. अर्हता जो छात्र/छात्राएं केन्द्रीय विश्वविद्यालय/ इन्स्टीट्यूट एवं उसके संघटक अथवा सम्बद्ध महाविद्यालयों, आई.आई.टी, आई.आई.एम. नैशनल लॉ कॉलेज, राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, राज्य/केन्द्रीय मेडिकल कॉलेज, XLRI जमशेदपुर, BITS पिलानी में स्नातक/परास्नातक में अध्ययनरत अथवा शोधकार्य में संलग्न हैं, वे ही इस प्रतियोगिता में भाग ले सकते हैं। इनके अतिरिक्त जिन विश्वविद्यालयों के स्थापना के 75 वर्ष से अधिक हो चुके हैं उनके छात्र/छात्राएं भी भाग ले सकते हैं।
- 2. निबन्ध की शब्द सीमा 2000 से 3000 शब्द हैं। निबन्ध की भाषा हिन्दी अथवा अंग्रेजी मान्य है। प्रतिभागी निबन्ध की एक हार्ड कॉपी और सॉफ्ट कॉपी damodarshree1923@gmail.com पर Times New Roman size 13 Point या Krutidev Font size 16 प्वाइंट में भेजें। निबन्ध भेजने की अन्तिम तिथि 31 अगस्त है। निबन्ध की हार्ड कॉपी के साथ अध्ययनरत विश्वविद्यालय / संस्थान से प्राप्त 'परिचय पत्र' की स्वप्रमाणित प्रति संलग्न करना अनिवार्य है। हार्ड कॉपी भेजने का पता है—दामोदर श्री आर्गनाइजिंग कमेटी, एस.एस. खन्ना महिला महाविद्यालय, 179—डी, अतरसुइया, इलाहाबाद 211003 (उ.प्र.)।
- 3. आयोजन समिति द्वारा सभी निबन्धों का मूल्यांकन निर्णायक मंडल द्वारा कराया जायेगा और दस (10) श्रेष्ठ निबन्धों का चयन किया जायेगा। चयनित दस प्रतिभागियों को अपना निबन्ध एस.एस. खन्ना महिला महाविद्यालय, इलाहाबाद (उ.प्र) के परिसर में आयोजित समारोह में प्रस्तुत करना होगा और निबन्ध की पक्षधरता भी रखनी होगी।
- 4. प्रत्येक प्रतिभागी के लिये निबन्ध प्रस्तुति की अवधि 07 (सात) मिनट निर्धारित है। इसके अतिरिक्त आठ (08) मिनट का समय और दिया जायेगा जिसमें वह अपने निबन्ध पर उठने वाले प्रश्नों और जिज्ञासाओं का समाधान करेंगे। वहां उपस्थित निर्णायक मंडल के सदस्य विजेता और उपजेताओं का निर्णय करेंगे।
- 5. प्रतिभागियों के यात्रा भत्ता (ट्रेन-एसी II), आवास और भोजन की व्यवस्था आयोजकों द्वारा की जायेगी।
- 6. निबन्ध के प्रकाशन का अधिकार महाविद्यालय का होगा।

महत्त्वपूर्ण निर्देश

- 1. निबन्ध लेखन में प्रयुक्त किये गये किसी पृष्ठ पर अपना नाम, संस्था का नाम, पता अथवा कोई स्वपरिचय का प्रमाण न लिखें। इसके लिए निर्धारित प्रोफार्मा प्रयुक्त करें।
- निबन्ध में जो भी सन्दर्भ अथवा विषय—सामग्री किसी पुस्तक या इंटरनेट से ली गयी हो उनका उल्लेख अवश्य किया जाय। इस प्रकार की उद्धृत सामग्री निबन्ध में 20 प्रतिशत से अधिक नहीं होनी चाहिए।
- 3. उन निबन्धों को पुरस्कार के लिये चयनित करने में वरीयता दी जायेगी जिनमें लेखक के मौलिक विचार होंगे।
- 4. निबन्ध के साथ प्रतिभागी के 'परिचय पत्र' की छाया प्रति अवश्य संलग्न होनी चाहिए।
- 5. संयुक्त रूप से लिखा गया निबन्ध स्वीकार नहीं किया जायेगा।

नोटः निर्णायकों द्वारा दिया गया निर्णय ही अन्तिम निर्णय होगा जिसे प्रतिभागियों को मानना होगा।

सम्भान सर्वं पुरस्कार

- 1. सर्वश्रेष्ठ प्रतिभागी को 'दामोदर श्री' सम्मान एवं ₹ दो लाख का नगद पुरस्कार।
- 2. प्रथम उपजेता को ₹ 1 लाख का नगद पुरस्कार।
- 3. द्वितीय उपजेता को ₹ 50,000 हजार का नगद पुरस्कार।
- 4. सर्वश्रेष्ठ स्नातकवर्गीय प्रतिभागी को ₹ 30,000 हजार का नगद पुरस्कार।
- 5. ₹ 30,000 हजार का विशेष नगद पुरस्कार।

महत्वपूर्ण तिथियाँ—

- 1. निबन्ध जमा करने की अन्तिम तिथि 31 अगस्त 2018
- 2. दस श्रेष्ठ प्रतिभागियों की घोषणा तिथि 16 सितम्बर 2018
- निबन्ध प्रस्तुति एवं सम्मान समारोह 02 (दो) अक्टूबर 2018

किसी भी जानकारी के लिए सम्पर्क करें-

डॉ. अल्पना अग्रवाल	09415344347	nitagoyal09@gmail.com
सुश्री गुंजन शर्मा	09415236504	gunjanshramask.de@gmail.com
डॉ. नीरजा सचदेव	09335112555	dr.neerjasachdev@gmail.com
डॉ. आशा उपाध्याय	09307973688	dr.asha007ald@gmail.com
डॉ. मंजरी शुक्ला	09415636169	manjarishkl@gmail.com
डॉ. हरीश कुमार सिंह	09935615078	harishparihar29@gmail.com
सुश्री मीनाक्षी श्रीवास्तव	08004413850	meenakshi387@gmail.com
सुश्री सदफ सिद्दीकी	07570948909	sadafsiddiquissk@gmail.com
डॉ. सिप्पी सिंह	08081403964	sippy.singh26@gmail.com

DAMODARSHREE NATIONAL AWARD FOR ACADEMIC EXCELLENCE, 2018 RULES AND REGULATIONS

TOPIC: "TECHNOLOGY AND THE HUMAN MIND"

RULES AND REGULATIONS

- 1. **ELIGIBILITY:** Students pursuing their Under Graduate, Post Graduate or Doctoral studies in Central Universities and Universities established more than 75 years old, or their constituent/affiliated Colleges, Central Institute, National Law Colleges, NIT's, Central / State Medical Colleges, IIIT's, IIT's, IIT's, IIM's, XLRI are eligible.
- 2. A participant has to present a hard as well as soft copy of 2000 to 3000 words essay in English or Hindi on the topic "Technology and The Human Mind" by 31st Aug. 2018 to damodarshree 1932@.gmail.com. Fonts permitted Times New Roman size 13 or Krutidev 16 size 16 on A 4 size paper (hard copy). The hard copy along with he self attested copy of Identity Card of the concerned Institution / University should be sent to the Damodarshree Orgainising Committee, S.S. Khanna Girl's Degree College, 179-D, Attarsuiya, Allahabad-211003 (U.P).
- 3. Ten best entries will be selected by a panel of judges. The selected participants will be required to present and defend their essay at a function on the 2nd of Oct. in the premises of S.S. Khannna Girls' Degree College, Allahabad
- 4. Participants will be given 7 minutes each for their presentation and another 8 minutes for defence. There will also be a panel of judges to decide the winner and runners-up.
- 5. The Travelling expenses of selected 10 candidates by AC-II will be borne by organizers. Hospitality at Allahabad will be taken care of.
- 6. All essays and entries received shall be the property of the S. S. Khanna Girls' Degree College and can be published in the manner it is so desired.

NOTE: Decision of the judges at the competition shall be final and binding on all the participants.

Important:

- 1. The student has NOT TO WRITE his/her name, institutional affiliation, address or any other personal information anywhere in the body of the Essay.
- 2. The above & other identity information should be provided in the prescribed proforma which should accompany with the Essay.
- 3. The matter downloaded or copied from internet or others, should be specifically indicated in the essay at appropriate place. Failure to do so may result in disqualification. Reproduction of the matter from internet or other should not exceed 20% of the text.
- 4. Preference would be given to papers which reflect original thinking.
- 5. Photo copy of the I-card should be attached with the paper.
- 6. Joint paper shall not be accepted.

THE PRIZES

- 1. The winner of the competition would be awarded Damodarshree National Award for Academic Excellence which will also carry the prize money of ₹2 Lakh.
- 2. The lst runner-up will receive a prize money of ₹1 Lakh.
- 3. IInd runner-up will receive a prize money of ₹50,000/-.
- The best Undergraduate entry shall receive a prize money of ₹30,000/-.
- 5. Special prize money of ₹30,000/-.

Important Dates:

Last Date for submission of paper: 31st August 2018

Declaration of best short listed candidates: 16th September 2018

Paper Presentation & Award Ceremony: 2nd October 2018

For Any Query Contact:

, , ,		
Dr. Alpana Agrawal	09415344347	nitagoyal09@gmail.com
Mrs. Gunjan Sharma	09415236504	gunjanshramask.de@gmail.com
Dr. Neerja Sachdeva	09335112555	dr.neerjasachdev@gmail.com
Dr. Asha Upadhyaya	09307973688	dr.asha007ald@gmail.com
Dr. Manjari Shukla	09415636169	manjarishkl@gmail.com
Dr. Harish Kumar Singh	09935615078	harishparihar 29@gmail.com
Ms. Meenakshi Srivastava	08004413850	meenakshi387@gmail.com
Ms. Sadaf Siddiqui	07570948909	sadafsiddiquissk@gmail.com
Dr. Sippy Singh	08081403964	sippy.singh26@gmail.com